
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 
 

ПРИКАЗ 

«06»  апреля 2016 г.                                                                           № 25-нг 

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

Республика Башкортостан 

Бокс 

ИМАШЕВ Тимур Рушанович 

КЕРИМОВ Ильвар Камалович 

Борьба на поясах 

КАШАПОВ Илдар Ильшатович 

СЫРТАЕВ Айнур Ришатович 

Конькобежный спорт 

АЙТУГАНОВА Алина Радиковна 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 227 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 05 мая 2015 г., 

регистрационный № 37145), п р и к а з ы в а ю: 



2 

 

 

Плавание 

КАРИМОВА Дарина Рустемовна 

ТИМИРОВ Радмир Альфирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГИЛЬМАНОВА Диана Рифовна 

КАРПЕЕВ Андрей Юрьевич 

Республика Бурятия 

Комплексное единоборство 

ЗУБКОВ Александр Александрович 

Республика Дагестан 

Бокс 

МАМАТГЕРЕЕВ Магомедали Магомед-Мурадович 

РАДЖАБОВ Абдул Пахрутдинович 

Кикбоксинг 

ДАЛГАТОВ Арсланали Мурадович 

ИБРАГИМОВ Гасанали Курбаналиевич 

КУРАШОВ Сабир Самадович 

МАГОМЕДОВ Алибек Багавутдинович 

УЛЛАЕВ Бахтияр Магомедович 

Рукопашный бой 

ГАДЖИМАГОМЕДОВ Расул Абдулаевич 

Спорт глухих 

САИДОВ Сапиюла Юсупович 



3 

 

Спортивная борьба 

БИЛАЛОВ Арсланбек Алискерович 

ГАДЖИЕВ Магомед Гаджиевич 

ГАЗИМАГОМЕДОВ Саид Газимагомедович 

ГАСАНОВ Ахмед Идирисович 

ГАСАНОВ Тайгиб Идрисович 

ГУСЕЙНОВ Хучбар Магомедович 

ДАЛГАТОВ Анварбек Пахрудинович 

КАДИМАГОМЕДОВ Магомедхабиб Зайнудинович 

МАГОМЕДОВ Махмуд Магомедрасулович 

МУРТУЗАЛИЕВА Хадижат Гусейновна 

МУЦАЕВ Мохьмад-Адам Яхьевич 

ОМАРОВ Омар Мурадович 

РАШИДОВ Гаджимурад Газигандович 

СТЕПАНОВ Роман Михаилович 

СТЕПАНОВ Юрий Михайлович 

Тхэквондо 

МАХМУДОВ Магомед Магомеднабиевич 

Республика Карелия 

Всестилевое каратэ 

СТОЛБОВОЙ Максим Витальевич 

Республика Коми 

Лыжные гонки 

ПОРОШКИН Илья Евгеньевич 

Пулевая стрельба 

ГАГАРИНОВА Ксения Андреевна 

Республика Марий-Эл 



4 

 

Радиоспорт 

ЗАГАЙНОВ Виктор Валетинович 

Республика Мордовия 

Биатлон 

ГУРЬЯНОВ Евгений Сергеевич 

Бокс 

АВЕРЬЯНОВ Евгений Валерьевич 

Спортивная борьба 

БИЧУРИН Руслан Рустямович 

ДЕПЦОВ Егор Александрович 

КЛИМОВ Станислав Александрович 

ПОНОМАРЕВ Игорь Александрович 

Республика Северная Осетия — Алания 

Авиамодельный спорт 

МАРЗОЕВ Олег Игоревич 

Дзюдо 

ТАЙМАЗОВ Роберт Артурович 

Спортивная борьба 

ХИНЧАГОВ Сослан Зурабович 

Республика Татарстан 

Автомобильный спорт 

МИННИХАНОВ Раис Нургалиевич 



5 

 

Пауэрлифтинг 

КАРЛОВ Константин Николаевич 

КРЕЧЕТОВ Роман Станиславович 

ПЕТРИЧЕНКО Дарья Владимировна 

СТЕРХОВ Антон Андреевич 

Спорт глухих 

КОРОЛЕВА Анастасия Владимировна 

Теннис 

СЕЛИВАНОВСКИЙ Павел Алексеевич 

Художественная гимнастика 

ГИРФАНОВА Алсу Ильдаровна 

ЕЛИСЕЕВА Аделина Григорьевна 

ЗАКИРОВА Карина Маратовна 

МУСТАФИНА Ильвира Фаритовна 

СУЛТАНОВА Элина Рамазановна 

ФАДЕЕВА Ксения Олеговна 

Удмуртская Республика 

Плавание 

БУРАКОВА Любовь Сергеевна 

ДОЛГОВ Кирилл Сергеевич 

ДРЯМИНА Маргарита Павловна 

КОРОТКОВ Клим Сергеевич 

СИДОРОВ Егор Сергеевич 

Республика Хакасия 

Конный спорт 

КАТАЕВА Анастасия Николаевна 



6 

 

Легкая атлетика 

ЕРЕМИНА Анастасия Евгеньевна 

Чеченская Республика 

Вольная борьба 

ШИСИЕВ Расул Акорманович 

Киокусинкай 

АСТАМИРОВ Ильяс Русланович 

Спортивная борьба 

СОЛТЫХАНОВ Муса Русланович 

ЯХЬЯЕВ Мяхди Абубакарович 

Тяжелая атлетика 

МАГОМАЕВ Ислам Саид-Селимович 

Чувашская Республика 

Плавание 

ГОЛУБЕВ Иван Андреевич 

Радиоспорт 

ВЛАДИМИРОВ Руслан Дмитриевич 

Тяжелая атлетика 

ШАЙМАНОВА Наталия Геннадиевна 

Забайкальский край 

Самбо 



7 

 

ДАМДИНОВ Бальжинима Бэликович 

Стрельба из лука 

ДУГАРЖАПОВ Сампил Базарович 

НАМСАРАЕВ Хэшэгто Арсаланович 

Краснодарский край 

Киокусинкай 

КОВАЛЕНКО Владимир Андреевич 

МУРАДЯН Ерванд Петросович 

Конькобежный спорт 

ВОЛОХОВА Ксения Дмитриевна 

Настольный теннис 

ИВАНОВ Михаил Юрьевич 

Регби 

ХОДИН Роман Александрович 

Рукопашный бой 

СКОМОРОХА Денис Викторович 

Самбо 

АГАМИРЯН Маис Абрамович 

МИХАЕЛЯН Арсен Эмильевич 

ХОДИБОЕВ Умеджон Кобилджонович 

ЧОЛОКЯН Георгий Ервантович 

Спортивная акробатика 

ИВАНОВА Анастасия Викторовна 

САФОНОВА Наталья Михайловна 



8 

 

Спортивная борьба 

СИЗЕНКО Анастасия Алексеевна 

СКИРЕНКО Александра Владимировна 

Тхэквондо 

ГЛЫШКО Надежда Игоревна 

КУРОЧКИНА Анна Сергеевна 

МИРОШНИЧЕНКО Дмитрий Витальевич 

ПОГОРЕЛОВА Полина Дмитриевна 

Художественная гимнастика 

ЛУКИЧЕВА Елена Андреевна 

МОЛЧАНОВА Ксения Александровна 

НЕФОДИНА Мила Владимировна 

Красноярский край 

Биатлон 

ЕРЕМЕНКО Виктория Юрьевна 

КУНЕЕВСКИЙ Юрий Сергеевич 

Киокусинкай 

ШИПУНОВ Дмитрий Германович 

Конный спорт 

МЕЩЕРЯКОВА Татьяна Валерьевна 

Плавание 

БОДНЯ Валерия Сергеевна 

Подводный спорт 

БАЕВ Андрей Александрович 

БОЙЧЕНКО Егор Олегович 



9 

 

КАЛИНИНА Даяна Дмитриевна 

ОДИНОКИН Павел Сергеевич 

Спорт глухих 

ЗЕМСКОВ Иван Игоревич 

Спортивная акробатика 

КИРИЛЛОВА Дарья Андреевна 

ЛУШКИНА Анастасия Леонидовна 

Спортивная борьба 

ВЕЛИЕВА Ханум Эльшад-Кызы 

МАТЮШЕНКО Мария Михайловна 

НИЦЕНКО Александра Павловна 

Танцевальный спорт 

ПОЗДНЯКОВА Анна Александровна 

Пермский край 

Бокс 

ЕГОВЦЕВ Владимир Сергеевич 

Кикбоксинг 

КНЯЗЕВ Андрей Александрович 

Киокусинкай 

АЛИКИН Александр Евгеньевич 

ГЛУХОВ Евгений Сергеевич 

ГОЛУБКОВ Денис Михайлович 

МУСИХИН Анатолий Николаевич 

ПАРХОМЕНКО Роман Алексеевич 

САННИКОВА Мария Владимировна 



10 

 

УСТЮГОВ Дмитрий Викторович 

Плавание 

АБАТУРОВ Георгий Валерьевич 

ПАНЬКОВА Надежда Николаевна 

СКЛЮЕВА Дарья Денисовна 

ЯСТРЕБКОВ Антон Алексеевич 

Пожарно-прикладной спорт 

КАМАЛОВ Владислав Рашитович 

Радиоспорт 

ВАРЛАШОВ Александр Анатольевич 

КОЛЫВАНОВ Виктор Фёдорович 

МИТРОФАНОВ Александр Вячеславович 

Рукопашный бой 

МАЧУЛИН Сергей Александрович 

ШАТИНСКАС Андрей Андреевич 

Самбо 

МУХАМЕТШИН Роман Рустамович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ПОРОШИН Андрей Анатольевич 

Спортивная борьба 

ТРАПЕЗНИКОВА Ирина Витальевна 

Спортивное ориентирование 

КУКЛИНА Нина Сергеевна 

Танцевальный спорт 



11 

 

АГЕЕВА Диана Юрьевна 

АНТИПОВ Максим Александрович 

ГОЛОВИН Всеволод Михайлович 

ПЕТРЕНКО Лидия Андреевна 

ПЛОТНИКОВ Александр Николаевич 

СЛАВЯНСКИЙ Роман Алексеевич 

Тхэквондо 

СРЕДНЯКОВА Юлия Вадимовна 

Приморский край 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

ГАДЖИБЕКОВ Ренат Азимович 

Спортивная борьба 

БАШИРОВ Осман Сулейманович 

Танцевальный спорт 

СТЫЦЮК Владислав Дмитриевич 

Ставропольский край 

Дзюдо 

ГЕРБЕКОВ Аскербий Иссаевич 

МАГОМЕДОВ Рамазан Магомедович 

Плавание 

ГРЕЧКИН Артем Алексеевич 

ДОВЖЕНКО Илья Александрович 

Рукопашный бой 

АВАКОВ Эдуард Артурович 



12 

 

ДЖИМХАЖИЕВ Лом-Али Аббасович 

МУСАЕВ Сайдхасан Сайдахметович 

РАДЖАБОВ Артур Омаркадиевич 

ХАБИЛАЕВ Рамазан Русланович 

Самбо 

КЕЙТУКОВ Кемран Арсеньевич 

КУИЗ Бислан Кимович 

ТХАГАПСОВ Фоад Гарриевич 

Художественная гимнастика 

МУДРИКОВА Виолетта Олеговна 

Хабаровский край 

Пауэрлифтинг 

ДАЛИШНЕВ Илья Константинович 

ЕКИМОВ Станислав Витальевич 

КОВАЛЕВА Лариса Сергеевна 

КОРНИЕНКО Роман Александрович 

КОРОТКИХ Викентий Александрович 

МИТРОФАНОВ Владимир Игоревич 

МУСИЕНКО Егор Сергеевич 

ОРЛОВ Александр Андреевич 

САМАР Сергей Витальевич 

СИЗЫХ Дмитрий Владиславович 

ТАРАСОВ Владимир Игоревич 

Пулевая стрельба 

МАЛЬЦЕВА Дарья Константиновна 

Самбо 

СЕДЫХ Захар Владимирович 



13 

 

Спортивное ориентирование 

САВЕГА Андрей Александрович 

Амурская область 

Самбо 

АДЖЕМЯН Мгер Артурович 

ГРЫЗЛОВ Александр Олегович 

Архангельская область 

Кинологический спорт 

ЛЕВЧЕНКО Анастасия Александровна 

ЛУТОШКИНА Ольга Александровна 

Пауэрлифтинг 

ГОЛОВИНА Анна Владимировна 

ЧУШОВА Маргарита Владимировна 

Хоккей с мячом 

АНЦИФЕРОВ Максим Сергеевич 

МАТВЕЕВ Максим Сергеевич 

Астраханская область 

Борьба на поясах 

ОМАРОВ Магомед Гамзатович 

Гандбол 

КРЕМНЕВА Светлана Борисовна 

Комплексное единоборство 



14 

 

РАСУЛОВ Магомед Расулович 

Рукопашный бой 

МУХТАРОВ Имам-Шаппи Гусенович 

ЭЛЬДЕРХАНОВ Эльдерхан Зоргевич 

Спортивная борьба 

АМАЧОВ Магомед Магомедханович 

Белгородская область 

Настольный теннис 

ЛАНИН Александр Александрович 

Самбо 

АБРАМКИНА Валерия Алексеевна 

ПАЛАГИНА Сабина Фаировна 

ХАЦКЕВИЧ Анна Андреевна 

ШУМАХЕР Марина Ивановна 

Спортивная борьба 

БОКЛАГОВ Никита Андреевич 

ЧЕСНАКОВ Данил Сергеевич 

Тяжелая атлетика 

ЗАНГИЕВ Дмитрий Владимирович 

ХАУСТОВ Денис Сергеевич 

Владимирская область 

Легкая атлетика 

ПЕЧНИКОВА Светлана Олеговна 



15 

 

Спортивное ориентирование 

ГОДУНОВА Анастасия Эдуардовна 

Волгоградская область 

Пауэрлифтинг 

ЛЕГЕНЬКОВА Маргарита Дмитриевна 

СОКОЛОВ Михаил Владимирович 

Плавание 

СОЛОХИН Артём Александрович 

Самбо 

ЕСОЯН Давид Борисович 

ХАЛЛЫЕВ Рустам Мухамметмуратович 

Спортивная акробатика 

КИСЕЛЕВА Мария Алексеевна 

ЛОМТЕВА Виктория Михайловна 

Вологодская область 

Конный спорт 

БОЛТУНОВА Виталия Олеговна 

Воронежская область 

Бильярдный спорт 

ДОЛГАЯ Любовь Васильевна 

Восточное боевое единоборство 

ТУЛЯКОВА Регина Игоревна 



16 

 

Подводный спорт 

СУХОВЕРХОВ Павел Александрович 

Триатлон 

ОСТРОВСКИЙ Игорь Николаевич 

Тхэквондо 

ПЕРЕСЛАВЦЕВА Дарья Алексеевна 

Универсальный бой 

ИЗИЕВ Магомед Набиевич 

КЕРИМОВ Али Шамилович 

МАГОМЕДОВ Басир Магомедович 

Ивановская область 

Кинологический спорт 

ПЕТРОВА Юлия Владимировна 

Иркутская область 

Боулинг 

МАШУКОВ Александр Петрович 

СМЕТАНИН Владислав Евгеньевич 

ХВОСТОВА Ольга Ильинична 

Дзюдо 

СТРЮК Михаил Андреевич 

ТАЙДАКОВ Евгений Сергеевич 

Кикбоксинг 

ГУЛЕВИЧ Степан Александрович 



17 

 

Комплексное единоборство 

ПОНОМАРЕВА Наталия Викторовна 

Пауэрлифтинг 

КАПТУРОВ Александр Александрович 

ЧЕРВЯКОВА Анастасия Дмитриевна 

Калининградская область 

Рукопашный бой 

КВАЧЕВ Максим Павлович 

Спортивная борьба 

АТАЕВ Булат Умарович 

БОРКО Матвей Дмитриевич 

Калужская область 

Плавание 

ГОЛУБЕВ Максим Игоревич 

КОРЕПАНОВА Дарья Дмитриевна 

Самбо 

ГАСАНОВ Амир Магомедович 

Спортивная борьба 

ПОНОМАРЕВ Илья Владиславович 

Кировская область 

Биатлон 

ШЕВНИНА Полина Сергеевна 



18 

 

Пауэрлифтинг 

МАЛЫХ Надежда Евгеньевна 

НАГОРНАЯ Виктория Михайловна 

ПОГОДИНА Юлия Олеговна 

Плавание 

ТУКМАЧЕВ Михаил Сергеевич 

Курганская область 

Пауэрлифтинг 

АЗАХОВА Зарина Шахидовна 

ИВАКИНА Ирина Викторовна 

ИВАЧЕВА Ирина Леонидовна 

СИМАХИН Роман Дмитриевич 

Плавание 

ФИЛОГИН Антон Геннадьевич 

Спортивная борьба 

БАГАШЕВ Умар-Али Им-Алиевич 

Ленинградская область 

Велоспорт-шоссе 

ВЛАСОВ Александр Анатольевич 

СУХОВ Максим Алексеевич 

Парашютный спорт 

КОСТИН Дмитрий Валерьянович 

Липецкая область 



19 

 

Самбо 

АРТЮШИНА Юлия Игоревна 

Спортивная борьба 

ГРИБАНОВ Александр Юрьевич 

Тхэквондо 

ЛУШНИКОВА Ангелина Сергеевна 

Магаданская область 

Плавание 

КОЖАКИН Иван Сергеевич 

Московская область 

Авиамодельный спорт 

ПЕТРУШЕНКОВ Константин Леонидович 

Бадминтон 

СЕРПИОНОВ Артем Витальевич 

Киокусинкай 

ДУБОВ Илья Алексеевич 

КУЗНЕЦОВ Александр Константинович 

ТРАМБЕЦКИЙ Андрей Викторович 

Конный спорт 

ГУРИНА Людмила Сергеевна 

СУЩИНСКАЯ Дарья Борисовна 

ТРОЩЕНКОВА Елизавета Владимировна 

ШАРАНГОВИЧ Евгений Сергеевич 



20 

 

Парашютный спорт 

БУХАРОВ Кирилл Дмитриевич 

КУЗНЕЦОВ Иван Михайлович 

РЕШЕТЯН Артём Николаевич 

Подводный спорт 

ЦЫБАЙЛО Ксения Дмитриевна 

Пулевая стрельба 

БОЛДИНОВА Дарья Сергеевна 

Самбо 

КАСАТКИН Павел Андреевич 

КРАСАВЦЕВ Александр Анатольевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КОНОНОВА Ольга Александровна 

КРЕК Никита Викторович 

МАНАКОВ Максим Владимирович 

СНЕГИРЕВА Екатерина Васильевна 

Стендовая стрельба 

БЕЛЕНЬКИЙ Александр Григорьевич 

ВАСИЛЬЕВ Алексей Анатольевич 

ГРАНКИН Андрей Викторович 

МАЙЕР Александр Сергеевич 

МОРГУН Дмитрий Александрович 

ПАВШИНСКИЙ Владислав Вячеславович 

Стрельба из лука 

БАЛДАНОВА Саянма Тумэнбаяровна 

МОШАРОВА Наталья Александровна 

ПОРФИРЬЕВ Александр Александрович 



21 

 

Теннис 

ПЕРВУШИНА Олеся Сергеевна 

Тхэквондо 

ХОДОСОВ Иван Иванович 

Художественная гимнастика 

ИВАНОВА Валерия Евгеньевна 

МЕЛКИНА Татьяна Николаевна 

ЯКОВЛЕВА Полина Валерьевна 

ЯЦЕЛЕНКО Мария Алексеевна 

Мурманская область 

Всестилевое каратэ 

ЛАРИНА Анна Николаевна 

Хоккей с мячом 

ВАВИЛОВ Борис Николаевич 

ВЕТРОВ Михаил Евгеньевич 

ГЛАЗЕР Андрей Андреевич 

ГЛУШАК Владимир Юрьевич 

ГОРОХОВ Алексей Юрьевич 

КИСЕЛЕВ Андрей Александрович 

МАКАРОВ Иван Юрьевич 

МИТРОШЕНКО Николай Владимирович 

НИКИТЕНКО Роман Дмитриевич 

ОСОКИН Дмитрий Александрович 

РЫЧКОВ Антон Олегович 

ТИХОНОВ Александр Александрович 

ХЛЮПИН Андрей Николаевич 

Нижегородская область 



22 

 

Кинологический спорт 

ПУХКАЛО Данила Сергеевич 

Лыжное двоеборье 

СУРМАЛЯН Тигран Мисакович 

Лыжные гонки 

РУСЯЕВ Павел Николаевич 

Настольный теннис 

БАГАПОВА Валерия Маратовна 

ФЕДОРЧУКОВА Дарья Александровна 

Пауэрлифтинг 

АРГУДЯЕВ Максим Александрович 

ДИБИХИН Дмитрий Олегович 

ОБИДИН Роман Евгеньевич 

Плавание 

БОРИНА Анастасия Алексеевна 

ВАСЬКОВА Олеся Дмитриевна 

КАУН Владислав Александрович 

КОЛОТЫГИН Александр Сергеевич 

КУРЕНЕВ Никита Витальевич 

ПЕЧНЯКОВ Никита Витальевич 

Самбо 

ЖЕЛТИКОВ Олег Витальевич 

МАЛЬЦЕВ Дмитрий Константинович 

СОРОКИН Кирилл Александрович 

ФОГОЛЕВ Александр Андреевич 

Современное пятиборье 

МАКЕЕВА Анна Никитична 



23 

 

Флорбол 

НИКОЛАЕВ Сергей Вячеславович 

Новгородская область 

Дартс 

ОСИННИЙ Никита Александрович 

Плавание 

ГАЛЬЧЕНКО Георгий Павлович 

Новосибирская область 

Бокс 

САМОХИНА Наталья Владимировна 

Боулинг 

ЧИСТИН Андрей Викторович 

Велоспорт-шоссе 

ГРИШЕЧКО Виктория Евгеньевна 

Пауэрлифтинг 

ГРАЖДАНКИНА Анна Владимировна 

ДОЛГИХ Яна Юрьевна 

ЕРМАКОВА Ольга Сергеевна 

ЗАЯЦ Лидия Михайловна 

САЛЬМАН Кирилл Евгеньевич 

ЧАЛЫХ Михаил Викторович 

Плавание 

БОГАЧЕВ Назар Вячеславович 

ДМИТРАКОВ Николай Николаевич 



24 

 

МЕРЕТИНА Анастасия Дмитриевна 

САЛДАЕВ Владислав Алексеевич 

УЛАНОВ Виктор Владимирович 

Самбо 

АДИЗОВ Лазиз Шокирович 

ШУМСКИХ Егор Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

ДОРОГАНЬ Софья Евгеньевна 

ШАПОВАЛОВА Александра Дмитриевна 

Тайский бокс 

ШАРИПОВ Юсуф Амирбекович 

Эстетическая гимнастика 

КУЗНЕЦОВА Александра Алексеевна 

Омская область 

Биатлон 

МАЛИНОВСКИЙ Игорь Владимирович 

Боулинг 

КАШИРСКАЯ Ольга Ивановна 

МАЙЕР Раиса Зайнулловна 

Лапта 

АФАНАСЬЕВ Геннадий Станиславович 

КАРАТАЕВ Алексей Викторович 

КОЖУХОВ Сергей Андреевич 

КРАМОРОВ Дмитрий Юрьевич 

МАХТ Иван Иванович 



25 

 

МИХАЙЛОВ Евгений Алексеевич 

СИМОНЦЕВ Денис Вячеславович 

ЧЕБАН Александр Сергеевич 

ШЕЙЕРМАН Василий Сергеевич 

ШТАММ Алексей Александрович 

Пауэрлифтинг 

КАЗАКОВА Виктория Юрьевна 

КИНАС Сергей Васильевич 

Спортивная аэробика 

УРАЗАЕВА Елизавета Дмитриевна 

Спортивная борьба 

САВОСТЬЯНОВ Роман Геннадьевич 

Оренбургская область 

Бокс 

БАКИРОВ Ришат Аликович 

Плавание 

КАЛИНИЧЕВ Сергей Сергеевич 

Спортивная борьба 

ЛЕБЕДЕВА Татьяна Андреевна 

МАГОМЕДОВ Закир Рамазанович 

Орловская область 

Восточное боевое единоборство 

ЗЕЛЯКОВ Вадим Сергеевич 



26 

 

Киокусинкай 

АБДУЛКАРИМОВ Ахмед Адиевич 

Стрельба из лука 

АБАШИН Евгений Геннадьевич 

Пензенская область 

Плавание 

ЕРЕМИН Илья Владимирович 

МОРОЗКИН Егор Олегович 

СИМУНИН Артем Михайлович 

ТЕТЕНЬКИН Владимир Алексеевич 

Спорт глухих 

МУХИНА Кристина Сергеевна 

ТАРАСКИН Никита Сергеевич 

Псковская область 

Самбо 

МИШАНОВ Игорь Евгеньевич 

Стрельба из лука 

ТАРНАКОВ Дмитрий Павлович 

Ростовская область 

Бодибилдинг 

МИЩЕНКО Евгения Сергеевна 

Парашютный спорт 



27 

 

МИРОШНИЧЕНКО Георгий Викторович 

Парусный спорт 

МЕХАНИКОВ Семен Вадимович 

Плавание 

БАТАЛИНА Галина Андреевна 

ЛИЗИН Андрей Вячиславович 

НЕДИЛЬКО Алексей Викторович 

ПЛОХОВ Олег Евгеньевич 

САХТАРИДИ Станислав Игоревич 

ЩЕТКИН Илья Игоревич 

Рукопашный бой 

АКОПЯН Грант Эмильевич 

ДЕНЕКИН Александр Александрович 

ШПАК Надежда Николаевна 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

МАГОМЕДОВ Магомед Ахмедович 

Спортивная борьба 

ГАБИБОВ Руслан Альбертович 

КУЗНЕЦОВ Андрей Сергеевич 

СИМОНЯН Марина Вачагановна 

ЦИЦУАШВИЛИ Рафаэль Артурович 

Теннис 

ЛЫСЕНКО Анастасия Николаевна 

Рязанская область 

Джиу-джитсу 



28 

 

ЗЕЛЕНИН Александр Геннадьевич 

МАЛЬЦЕВ Евгений Михайлович 

Пауэрлифтинг 

КАРАСЬ Юлия Григорьевна 

Самбо 

КОЗЛОВ Владимир Михайлович 

Танцевальный спорт 

КУЗНЕЦОВА Александра Рудольфовна 

Тхэквондо 

КАНАЕВ Андрей Николаевич 

ШТЕПА Егор Владимирович 

Самарская область 

Бильярдный спорт 

БОЖАНОВА Алина Игоревна 

Бокс 

МЕЛЬНИК Иван Сергеевич 

ШЕШУНОВ Алексей Александрович 

Настольный теннис 

ЗИМАРИН Артём Валерьевич 

Плавание 

ЮДИНА Элеонора Алексеевна 

Рукопашный бой 



29 

 

МАГОМЕДОВА Евгения Магомедовна 

Самбо 

ВОРОНИН Александр Дмитриевич 

ФИНГАРЕТ Кирилл Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ШАЙХИСЛАМОВ Ильдус Шамилевич 

Спортивная борьба 

ГАДИРОВ Парвиз Улдуз оглы 

ГАЗИЕВ Камал Эльмар оглы 

КАПРАЛОВ Артем Алексеевич 

Саратовская область 

Биатлон 

ХАЛИУЛЛИНА Анастасия Олеговна 

Пауэрлифтинг 

САТАРИХИН Владислав Олегович 

Спорт глухих 

КУТЫРЕВ Владислав Алексеевич 

НОВОСЕЛЬЦЕВА Анастасия Александровна 

ПАРУСЕНКО Алексей Алексеевич 

ЧУМАКОВ Евгений Олегович 

ШАЯХМЕТОВА Кристина Айтчановна 

Художественная гимнастика 

САВЕЛЬЕВА Евгения Викторовна 

Сахалинская область 



30 

 

Бодибилдинг 

КУЗЬМИН Антон Владиславович 

Свердловская область 

Альпинизм 

ЧЕРЕМНЫХ Артём Владимирович 

Биатлон 

БЕКЕЛЕВ Иван Андреевич 

СИНИЦЫН Иван Николаевич 

ХОХЛОВ Лев Дмитриевич 

Киокусинкай 

АРАМЯН Гнел Гарегинович 

БРЫЗГАЛОВ Максим Борисович 

ВАСИЛЬЕВА Евгения Анатольевна 

Парашютный спорт 

ПОТАПОВ Александр Владимирович 

Пауэрлифтинг 

ХАЙРУЛЛИН Илья Валерьевич 

Плавание 

ОГНЕВ Иван Витальевич 

Самбо 

БАЛАКИРЕВ Сергей Александрович 

ЦИРКЕ Всеволод Владимирович 

ЯМАНБАЕВ Руслан Ильдарович 

Спортивная борьба 



31 

 

ГИЛЕВ Алексей Андреевич 

РЫБАЛКО Алексей Васильевич 

ТАРАН Данил Валентинович 

Стендовая стрельба 

ХОЛКИНА Виктория Юрьевна 

Смоленская область 

Самбо 

САСЕВА Ангелина Вячеславовна 

СЕМЕНОВ Владимир Александрович 

Тверская область 

Всестилевое каратэ 

БАКЛАНОВ Глеб Сергеевич 

ВИШНЯКОВА Наталья Викторовна 

НИКОЛАЕВ Виталий Владимирович 

ПАВЛОВ Павел Павлович 

Дзюдо 

ЛБОВ Юрий Владимирович 

Самбо 

МОРОЗОВ Евгений Владиславович 

Спорт глухих 

КАЛИНИН Аким Алексеевич 

Томская область 



32 

 

Кинологический спорт 

ТРЕПОВА Илона Сергеевна 

ФРИЗОРГЕР Екатерина Владимировна 

Пауэрлифтинг 

НОВОСЕЛЬЦЕВ Пётр Дмитриевич 

Плавание 

МИХЕЕВ Иван Александрович 

Самбо 

АНИСИМОВА Валерия Александровна 

КОСТОЧКИНА Александра Александровна 

ФЕДАРОВСКИЙ Евгений Николаевич 

ШУВАЛОВ Егор Валерьевич 

Тульская область 

Авиамодельный спорт 

ЕВЛАНИЧЕВ Сергей Михайлович 

Пауэрлифтинг 

ГРАЧЕВА Юлия Валерьевна 

ЛЕВКИНА Светлана Сергеевна 

Тюменская область 

Плавание 

КИСЕЛЕВСКАЯ Яна Александровна 

Спортивная гимнастика 

МУХОРТОВА Марина Владимировна 

ФЕДОТОВА Дарья Алексеевна 



33 

 

Художественная гимнастика 

БУРЦЕВА Дарья Ивановна 

НОВОЖЕНОВА Анастасия Дмитриевна 

ТАХТОВА Ксения Олеговна 

Ульяновская область 

Пауэрлифтинг 

ЗАЦЕПИНА Елена Андреевна 

МОТЛЯХ Екатерина Сергеевна 

Тяжелая атлетика 

МУХАМЕТОВ Линар Ринатович 

Челябинская область 

Дзюдо 

ЛЕБЕДЕВ Анатолий Николаевич 

Киокусинкай 

ФАТТАХОВА Гузель Азаматовна 

Парашютный спорт 

ТРУШИН Дмитрий Николаевич 

Пауэрлифтинг 

БУТАЕВ Максим Юрьевич 

ШЕПЕЛЕВ Сергей Николаевич 

Пулевая стрельба 

КИСЕЛЕВА Александра Дмитриевна 



34 

 

Современное пятиборье 

АЛЕКСАНДРОВ Дмитрий Владимирович 

Шашки 

ЖУРАВЛЕВ Евгений Николаевич 

ПЛОХИХ Алексей Николаевич 

СОЗЫКИН Алексей Дмитриевич 

Ярославская область 

Подводный спорт 

АРТАМОНОВА Анна Ильинична 

БЕЛЯЕВА Карина Юрьевна 

ИГНАТОВА Ксения Романовна 

Триатлон 

ЖИЖИНА Елизавета Владимировна 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Биатлон 

МОШКОВА Екатерина Евгеньевна 

Боулинг 

АБДУЛЛИНА Лорита Ураловна 

Скалолазание 

БАРАЩУК Екатерина Эдуардовна 

Спорт глухих 

ГРИНЬ Анастасия Олеговна 



35 

 

Спортивная аэробика 

ДЕРНОВАЯ Ольга Александровна 

город Москва 

Биатлон 

КОЛДАЕВ Дмитрий Александрович 

РУМЯНЦЕВА Вера Константиновна 

Бокс 

ВИНОГРАДОВ Артём Сергеевич 

Дзюдо 

ДЖУТ Владимир Владимирович 

ЖЕЛНОВСКИЙ Дмитрий Сергеевич 

Комплексное единоборство 

РАГИМХАНОВ Магомед Абдулкабирович 

Конный спорт 

ФИРСОВА Наталья Евгеньевна 

Настольный теннис 

АЗАРЕНКОВА Дарья Сергеевна 

Парашютный спорт 

БЫКОВА Ольга Владимировна 

Пауэрлифтинг 

АКСЁНОВ Андрей Дмитриевич 

АРБУЗОВА Елена Владимировна 

БЫКОВ Николай Борисович 

ДИНДИКОВ Михаил Олегович 



36 

 

КАЛУГИН Виктор Игоревич 

КОЛЧЕНОГОВ Андрей Валерьевич 

ЛУЗИК Елена Валериевна 

МАРЬИН Виталий Владимирович 

НЕПРЯХИНА Юлия Владимировна 

РОЖКОВА Ольга Юрьевна 

СУДАКОВА Анжелика Владимировна 

Плавание 

ГОРЯЧЕВ Георгий Павлович 

ГРЕЧУХИНА Дарья Романовна 

ЖУРАВЛЕВА Анастасия Андреевна 

КУРЕЗА Анастасия Сергеевна 

МАНАКА Диана Денисовна 

ПОСТНИКОВ Игнат Михайлович 

РАТЦЕВ Илья Дмитриевич 

ЯКУШЕВА Анастасия Вячеславовна 

ЯППАРОВ Кирилл Эдуардович 

Прыжки в воду 

ТИХОМИРОВА Юлия Вадимовна 

Прыжки на батуте 

ШУМСКИХ Диана Алексеевна 

Пулевая стрельба 

ДЕМЯХОВ Владислав Владимирович 

ЗУЛЬФУГАРОВ Эдуард Арифович 

ПОТАПОВ Юрий Алексеевич 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

САЛАХДИНОВ Энвер Шамильевич 

Софтбол 

ДОЛЯ Юлия Сергеевна 



37 

 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ВЕРТИНСКАЯ Ирина Александровна 

ГОЛЯЕВА Елена Валентиновна 

ЮНДА Ирина Петровна 

Спортивная борьба 

АКОПЯН Арен Гургенович 

АТАБАЕВ Беслан Салимович 

БОГОСЛОВСКИЙ Илья Александрович 

ВЕЛИХАНОВ Руслан Сабирович 

КОЗЛОВ Илья Алексеевич 

МАДАЕВ Висхан Вахидович 

МАКАРЬЕВ Георгий Алекандрович 

МОИСЕЕВА Людмила Владимировна 

СКИЛОВ Алексей Романович 

Стендовая стрельба 

ГЕЙКО Глеб Игоревич 

ПУДОВ Сергей Сергеевич 

Стрельба из арбалета 

ВОРОБЬЕВ Александр Константинович 

Стрельба из лука 

КРЫЛОВ Павел Юрьевич 

Триатлон 

НИКОЛАЕВ Федор Валерьевич 

Тхэквондо 

ГНАТЮК Валерия Вадимовна 

МАКСУЛЕВ Максим Игоревич 

Тяжелая атлетика 



38 

 

ЛАЗУТКИН Алексей Денисович 

ШОГЕНОВ Алим Музаринович 

Фигурное катание на коньках 

МИХАЙЛОВА Валерия Сергеевна 

Шашки 

ЛАПТЕВ Максим Вячеславович 

Эстетическая гимнастика 

ПАЛЬЧИКОВА Любовь Владимировна 

УРЮПИНА Валерия Олеговна 

город Санкт-Петербург 

Авиамодельный спорт 

МАКАРЕНКОВ Данил Владимирович 

Бильярдный спорт 

СОЛОДСКИЙ Андрей Сергеевич 

Водно-моторный спорт 

ГЕРАЩЕНКО Андрей Викторович 

ФИЛИППОВ Александр Владимирович 

Военно-спортивное многоборье 

ШАПОШНИКОВ Александр Александрович 

Дзюдо 

ГОРБЕНКО Виктория Руслановна 

ЗЕРЩИКОВА Владлена Вадимовна 

СИТОХОВА Диана Рафаэльевна 

ШЕЛЮГОВА Елизавета Михайловна 



39 

 

Киокусинкай 

ГРИГОРЬЕВА Юлия Андреевна 

Конный спорт 

ЕРШОВА Ксения Андреевна 

ЛАДОШКИНА Виктория Владимировна 

ШВЕЦОВА Кристина Андреевна 

Парусный спорт 

ВОРОБЬЕВА Татьяна Геннадьевна 

ЗАГАЙНОВ Андрей Тарасович 

Пожарно-прикладной спорт 

КОНЧАЕВ Данил Дмитриевич 

СТЕПАНОВ Евгений Сергеевич 

Самбо 

ГЖЕСЯК Роман Дмитриевич 

Скалолазание 

ПОПОВ Илья Александрович 

Спорт глухих 

БОРОВСКАЯ Валерия Евгеньевна 

Спортивная борьба 

ДЖАВАДОВ Орхан Видадиевич 

ИБРАГИМОВ Шамиль Минатулаевич 

КИРАКОСЯН Аркадий Робертович 

КУЗНЕЦОВ Даниил Александрович 

ЛЕБЕДЕВА Вероника Андреевна 

ПОЗИГУН Евгений Михайлович 

ЦЫРУЛЬНИКОВ Александр Павлович 



40 

 

Судомодельный спорт 

ХАРИТОНОВ Игнат Игоревич 

Триатлон 

АНТОНОВА Алина Александровна 

Тхэквондо 

АДАМЬЯК Дарья Антоновна 

АНТИПЕНКО Наталья Сергеевна 

АРТАМОНОВ Михаил Владимирович 

Художественная гимнастика 

ФОМИНА Светлана Андреевна 

Республика Крым 

Велоспорт-шоссе 

ЗАХАРИН Виталий Александрович 

КОНЯЕВ Станислав Дмитриевич 

Парусный спорт 

БУРМИСТРЕНКО Владислав Александрович 

Пулевая стрельба 

ДУЛЕЦ Андрей Юрьевич 

Тайский бокс 

МАЛЕС Константин Александрович 

Министр В. Л. Мутко 

 


